
Siegel-/Werbemarken 
Erinnophilie:  
 
Los 1200                                 Ausruf: 50 € 
Tuberkulosemarken 1. Weltkrieg - 
Belgische Markenheftchen - 5x 
komplett 
1x 25 Marken mit Ansichten des Sanatoriums in 
Preventoria; 4x komplette Heftchen 1919 und 
1927. In Französisch und teils Niederländisch. 
(E008) 

 
 

Los 1201                                 Ausruf: 25 € 
Lot an Briefstücken mit Steuermarken 
19x. U.a. Österreich 1884, 1912; deutsche 
Frachtbriefe; US-Hotel 1933, DR 1938; Baden 
1920; USA 1900; Stadt Bad Mergentheim 1950; 
Baden um 1887. (E009) 

 
 

Los 1202                              Ausruf: 15 € 
Giessen, 1923: Baubescheid 
Fünf große Steuermarken im Wert von 
insgesamt 18 Billionen Mark. Einriss unten. 
Format: 20,5x32,5. (E017) 

 

Los 1203                                 Ausruf: 15 € 
Wien, 1968: Creditanstalt Bankverein 
2x auf Kuvertrückseite. (E009) 

 
 

Los 1204                               Ausruf: 225 € 
Ausstellungsvignetten - Deutschland 
1900-1930 - 460 Stücke 
Sortiert von A - Z. Sehr gute Qualität, fast 
ausschließlich unterschiedlich. In 
Briefmarkenalbum. (E033) 

 

 
 

Los 1205                               Ausruf: 125 € 
Ausstellungsvignetten - Österreich/ 
Ungarn 1870-1930 - 315 Stücke 
Sehr gute Qualität, fast ausschließlich 
unterschiedlich. In Briefmarkenalbum. (E033) 

 

 
 

Los 1206                              Ausruf: 200 € 
Ausstellungsvignetten - Niederlande/ 
Belgien/Frankreich/Italien 1900-1930 - 
440 Stücke 
Sehr gute Qualität, fast ausschließlich 
unterschiedlich. In Briefmarkenalbum. (E033) 

 



 
 

Los 1207                                 Ausruf: 30 € 
Ausstellungsvignetten - USA 1900-1920 
- 70 Stücke 
Sehr gute Qualität, fast ausschließlich 
unterschiedlich. In Briefmarkenalbum. (E033) 

 
 
1208                                     Ausruf: 125 € 
Siegelmarken Sachsen 1900-1920 - ca. 
300 Stücke, ca. 35x Eisenbahn 
Sehr gute Qualität, fast ausschließlich 
unterschiedlich. In Briefmarkenalbum. (E033) 

 

 
 

Stiche/Drucke/Karten: 
 

Los 1209                               Ausruf: 25 € 
5 Karten mit Schattenbildmotiven 1939-
44 
Zu Weihnachten und Ostern. Mit rückseitiger 
Widmung und Datum. Formate: 15x9,5. (E008) 

 
 

Los 1210                                Ausruf: 15 € 
Synagoge in Berlin, ca. 1880 
Xylographie; unter Passepartout. Format: 
14x11 bzw. 30x24. (E009) 

 
 

Los 1211                                Ausruf: 12 € 
Das Schiller-Haus in Gohlis, ca. 1850 
Kupferstich. Format: 22,5x18,5. Etwas fleckig. 
(E009) 

 
 

Los 1212                                 Ausruf: 16 € 
Heidelberg - handkolorierte Radierung, 
1933 
Signiert. Format: 29,5x23,5. (E009) 

 
 

Los 1213                                Ausruf: 12 € 
Adrianus Clant a Stedum (1599-1665), 
Kupferstich 17. Jh. 
Er wird 1646 für Groningen zu den 
Friedensverhandlungen mit Spanien nach 
Münster entsandt. Blattmasse: ca. 19x30; 
Portraitmaße: ca. 1235 x 17,5, gut erhalten; auf 
Karton gezogen. 29x39. (E009) 

 
 

Los 1214                                Ausruf: 12 € 
Urban von Basel - "Sey uns 
willkommen der kleine Gast", ca. 1850 
Kupferstich. Format: 19x22,5. Etwas fleckig. 
(E009) 

 



Los 1215                                 Ausruf: 12 € 
Karikatur Farbige Früchte, 1942 
"Sieh nur, dieser Maler hat ein beneidenswertes 
Gedächtnis: wie er das Stillleben gemalt hat!" 
Signiert. Passepartout: 28x22 bzw. 33x27. 
(E009) 

 
 

Los 1216                                Ausruf: 18 € 
Polnische Israelitten in der Synagoge, 
um 1880 
Xylographie unter Passepartout. Format: 18x27 
bzw. 20x30.(E009) 

 
 

Los 1217                                Ausruf: 35 € 
Alfred Vollmer (1893-1980): Kleinkinder 
beim Essen 
Kollorierter Druck. Vollmer lebte in Wien als frei 
schaffender Künstler. Er war Mitbegründer der 
Ulmer Künstlergilde. Original mit OU. Format: 
18,5x14,5. (E009) 

 
 

Los 1218                                 Ausruf: 35 € 
Lokomotiven - Eisenbahn, um 1890 - 5 
Exemplare 
Formate: 31x28. (E009) 

 
 

Los 1219                                 Ausruf: 15 € 
Zur frommen Erinnerung an die 
Ausstellung des heiligen Rockes, Trier 
1891 
Aufwändiger Farbdruck mit Goldapplikationen. 
Verlag G. Kühlen, M.Gladbach. Format: 
321x43. (E009) 

 
 
Los 1220                                 Ausruf: 25 € 
Post- und Reise-Karte von Deutschland 
und den benachbarten Ländern, 
Weimar 1843 
Auf Leinen gezogen und gefaltet. Koloriert. 
Guter Zustand. Format: 72x60. Maßstab; 
1:2.285.000. (E009) 

 
 
Los 1221                                 Ausruf: 50 € 
8 Wanderkarten Schwarzwald, um 1950 
1. Schwarzwald 1 von 3 Nordblatt 1:100.000, 
Ravenstein Verlag; 2.Württ. Schwarzwald-
verein Blatt 2 Hohloh (Baden-Baden) 1:50.000; 
3. dito Blatt 3 Wildbad-Calw; 4. Blatt 4 
Freudenstadt; 5.+6.: Blatt 5 Horb-Nagold-
Dornstett; 7. Schul- und Kreiskarte Calw, 
1:100.000; 8. Pharus-Wanderkarte Unterer und 
Mittlerer Schwarzwald, 1:100.000. 7x auf 
Leinen aufgezogen. Guter Zustand. (E003) 

 
 

Los 1222                                Ausruf: 25 € 
Erzbischöfl. u. Kurfürstl. Coelln- auch 
Hoch- und Teutschmeisteres und  dem 
Bischofl. Münsterischen vereinigten 
Wappen, 1793 
In Rahmen, hinter Glas. Format: 20,5x25. 
(E009) 

 
 

Los 1223                                 Ausruf: 65 € 
Alte Aachener Stadtansichten 16.-19. 
Jahrhundert, Aachen um 1975 
Hrsg.: Helmut A. Crous. 100 aufwändige - teils 
farbige - Reproduktionen auf Büttenpapier - 
Größe: 53x44.in Leinenbox. "Die hier 
wiedergegeben Veduten sind mit großer 
Sorgfalt reproduziert worden. Lediglich die 
Abmessungen weichen - um Verwechslungen 
auszuschließen - gering-fügig von den 
Originalen ab. Sie umfassen einen Zeitraum 
von rund 300 Jahren, in denen sich die Stadt 
gewandelt hat." Mit Einführung und detaillierten 
Beschreibungen, ebenfalls auf Bütten. (E003) 

 



 
 

Varia: 
 

Los 1224                              Ausruf: 10 € 
Kaiser's Rabattbuch, Meiningen 1939 
Dreiteilig, teilweise mit Marken. Format: 
12,5x19,5. (E002) 

 
 

Los 1225                                Ausruf: 30 € 
Lukutate - Zauberfrucht, die das Leben 
verjüngt, ca. 1928 
Sign  Warlich. Zwei Broschüren 20 Seiten, 
geheftet zum Wundermittel mit zahlreichen 
Berichten begeisterter Konsumenten. Formate: 
14x21. (E008) 

 
 
Los 1226                                 Ausruf: 10 € 
Wer singt da? Wanderbüchlein für 
Vogelfreunde, München ca. 1930 
48 Seiten geheftet, 46 Vögel mit Notenbild. 
Format: 14,5x11. (E004) 

 
 

Los 1227                                Ausruf: 12 € 
Zapfstellen-Karte Leuna Nr. 15, 1938 
Straßenkarte von Bayern mit Stadtplänen. 
Cover mit Leuna-Zapfsäule und fünf 
Stadtwappen. Format: 14x29. (E004) 

 
 

Los 1228                              Ausruf: 10 € 
Erdal Sammelbilder 4x 
Bilder 3-6 der Serie Blumenpflege. (E006) 
(siehe auch Los 1520) 

 

Los 1229                                 Ausruf: 14 € 

Bernkastel/Mosel, ca. 1950: Hotel Burg 
Landshut 
Blanko-Weinkarte; Doppelkarton. Hübsches 
Motiv mit Hotel, Burg und Wappen. Format: 
15x24,5. (E008) 

 
                                                                  

Los 1230                                Ausruf: 15 € 
Hochheim/Main: ca. 1910: Carl Graeger 
- Musterdruck Menukarte 
Äußerst dekorativ mit Stadtsilhouette. 
Mustervorlage. Format: 14x21. (E008) 

 
 
Los 1231                               Ausruf: 15 € 
Hauptbahnhof Hamburg Wartesaal 3. 
Klasse - Speisenkarte, 1933 
Vierseitig + Faltprospekt zum Programm 
Verwaltungs-Sonderzug Stuttgart Hamburg 
August 1933. (E009) 

 
 



Los 1232                                Ausruf: 13 € 
KD Rheindampfschiffahrt - Dampfboot 
Borussia Speisekarte 22.5.1904 
Dekrative Gestaltung; leider schlechte 
Papierqualität (rückseitig fixiert) - im Preis 
berücksichtigt. Format: 14,5x21. (E009) 

 
 

Los 1233                                 Ausruf: 15 € 
Traben-Trabach, 1938: Weingut Fritz 
Giese 
Diverse Angebote und Anschreiben. (E008) 

 
 

Los 1234                                 Ausruf: 18 € 
Traben-Trabach, 1937; Weingut Julius 
Kayser & Co. 
Sechsseitige Preisliste mit zwei Abbildungen. 
Format: 21x29,5. (E008) 

 
 

Los 1235                                 Ausruf: 15 € 
Hambach bei Neustadt/Haardt, 1899: 
G.F. Grohe, Wein-Versteigerung 
Katalog mit tollen Jugendstilmotiven. 12 Seiten 
geheftet. Format: 15x23. (E009) 

 
 

Los 1236                                 Ausruf: 10 € 
Weinbau Mosel - 2 Preislisten, 1923, 
1955 
(E009) 

 
 

Los 1237                                 Ausruf: 20 € 
Weinbau Rheingau - 8 Preislisten, 1923, 
1955 
(E009) 

 
 

Los 1238                                Ausruf: 15 € 
Weinbau Rheinpfalz - 4 Preislisten, 
1923, 1955 
(E009) 

 
 
Los 1239                                 Ausruf: 10 € 
Eltville, 1937: Mattheus Müller MM 
Preisliste des 1811 gegründeten 
Unternehmens. Vierseitig mit Kalender für 
1937. Format: 8,5x14,4. (E002) 

 
 

Los 1240                                 Ausruf: 20 € 
Radfahrerverein Weikersheim 
Einladung 1. Stiftungsfest 26.6.1904 
Vierseitig: Cover mit hübscher 
Jugendstilbordüre. Knickfalte. Format: 21x28. 
(E009) 

 
 

Los 1241                                 Ausruf: 20 € 
Festschrift Rheno-Palatia Stiftungsfest 
Breslau 1928 
18 Seiten geheftet; auf Seite 2 viele Original-
Unterschriften. Dazu zwei Ausgaben: 
Correspondenzblatt der Verbindung 1927/28 + 
1928. Format: 23x29. (E009) 



 
 

Los 1242                                 Ausruf: 14 € 
Filmprogramm: Vom Winde verweht, 
Illustr. Film-Bühne, 1939 
Mit Vivien Leigh und Clark Gable. Die junge, 
schöne Scarlett O'Hara, Tochter eines reichen 
Plantagenbesitzers, verliebt sich unsterblich in 
den Soldaten Ashley. Als der jedoch ihre 
Cousine Melanie heiratet, bricht für Scarlett 
eine Welt zusammen. Dann lernt sie den 
draufgängerischen Rhett Butler kennen, der sie 
fasziniert. Acht Seiten geheftet. Format: 
18x26,5; Knickfalte. (E009) 

 
 

Los 1243                              Ausruf: 20 € 
UFA-Palast Krefeld  1934/35 
32 Seiten Programmvorschau, geheftet. Mit 
Cover. Format: 15,5x23,5. (E008) 

 

Los 1244                             Ausruf: 10 € 
Alkazar, 1940 
Augusto Genina 

 
 

Los 1245                                 Ausruf: 10 € 
Annelie - Die Geschichte eines Lebens, 
1941 
Luise Ulrich, Werner Krauß 

 
 

Los 1246                               Ausruf: 10 € 
Anuschka, 1942  
Hilde Krahl, Helmut Käutner 

 

Los 1247                             Ausruf: 10 € 
Das Herz der Königin, 1940 
Zarah Leander, Willy Birgel 

 
 

Los 1248                             Ausruf: 10 € 
Dein Leben gehört mir, 1939 
Karin Hardt 

 
 
Los 1249                             Ausruf: 10 € 
Das Recht auf Liebe, 1939 
Magda Schneider 

 
 



Los 1250                                 Ausruf: 10 € 
Das Schweigen im Walde, 1937 
Paul Richter 

 
 
Los 1251                                 Ausruf: 10 € 
Der Edelweißkönig, 1938 

 
 

Los 1252                                Ausruf: 10 € 
Der ewige Klang, 1943 

Olga Tschechowa, Rudolf Prack 

 
 

Los 1253                              Ausruf: 10 € 
Der Feuerteufel, 1940 
Luis Trenker 

 
 

Los 1254                              Ausruf: 10 € 
Der liebe Augustin, 1941 
Paul Hörbiger 

 
 

Los 1255                               Ausruf: 10 € 
Der Postmeister, 1940 
Heinrich George, Hilde Krahl 

 
 

Los 1256                              Ausruf: 10 € 
Der Weg zu Isabel, 1939 
Hilde Krahl 

 
 

Los 1257                               Ausruf: 10 € 
Die grosse Liebe, 1942 
Zarah Leander, Grethe Weiser, Paul Hörbiger. 

 
 

Los 1258                                Ausruf: 10 € 
Es war eine rauschende Ballnacht, 
1939 
Zahra Leander 

 
 



Los 1259                            Ausruf: 150 € 
25 Programmhefte "Illustrierter Film-
Kurier" 1935-43  
Aufstellung sieh die folgenden Lose. Sollte 
dieses Los nicht beboten werden, erfolgt der 
Einzelaufruf der Lose. (E008) 
 

Los 1260                             Ausruf: 10 € 
Frau Sixta, 1938 

 
 

Los 1261                              Ausruf: 10 € 
Fräulein, 1939 
Hans Leibelt, Ilse Werner 

 
 

Los 1262                              Ausruf: 10 € 
Gefährtin meines Sommers, 1942 
O.E. Hasse 

 
 

Los 1263                             Ausruf: 10 € 
Im Schatten des Berges, 1940 
Attila Hörbiger 

 
 

Los 1264                               Ausruf: 10 € 
Kampfgeschwader Lützow, 1941 

 
 
Los 1265                                Ausruf: 10 € 
Ohm Krüger, 1941 
Emil Jennings 

 

Los 1266                             Ausruf: 10 € 
Rembrandt, 1942 
Hans Steinhoff. 

 
 

Los 1267                             Ausruf: 10 € 
Spähtrupp Hallgarten, 1941 
René Deltgen 

 
 

Los 1268                               Ausruf: 15 € 
UFA-Filme von Morgen, ca. 1940 
16 Seiten. Format: 23x31,5. (E008) 

 



Los 1269                                 Ausruf: 10 € 
UFA-Programmvorschau 1937/38 
Acht Seiten, geheftet. Format: 16x22,5. (E008) 

 
 

Los 1270                                Ausruf: 10 € 
Wetterleuchten um Barbara, 1941 
Attila Hörbiger 

 
 
Los 1271                                Ausruf: 10 € 
Zigeunerbaron, 1935 

 
 

Los 1272                              Ausruf: 13 € 
Männer-Gesang-Verein "Cäcilia", 
Bochem 1921 
Einladung um 30jährigen Jubelfest. Dekorative 
Gestaltung. Format: 22x28. (E008) 

 
 
Los 1273                                Ausruf: 13 € 
Brühler Männer-Gesang-Verein 
Rheingold, 1917 
Mitgliederschreiben. Format: 22x29. (E008) 

 
 

Los 1274                               Ausruf: 13 € 
Quartett-Verein Brühl, 1925 
Einladung Silbernes Jubelfest. Format: 22x28. 
(E008) 

 
 

Los 1275                                Ausruf: 13 € 
Männer-Gesang-Verein Heide, 1920 
Einladung zum 25jährigen Jubel-Fest. Format: 
22x29. Fleckig. (E008) 

 
 

Los 1276                                Ausruf: 13 € 
Männer-Gesangsverein "Sängerbund" 
Pingsdorf 1922 
Einladung um 25jährigen Jubelfest. Fleckig. 
Format: 22x29. (E008) 

 
 

Los 1277                                 Ausruf: 14 € 
70 Jahre Oberbarmer Sängerhain, 
Wuppertal 1947 
Kleine Festschrift mit kurzer Geschichte, 
diversen Fotos der Sängergruppe und wichtiger 
Personen sowie Liedtexten. 20 Seiten mit 
passendem Umschlag geheftet. Format: 
15x20,5. (E012) 

 



Los 1278                                 Ausruf: 12 € 
Grefrath, 1950: M. G. V. Frohsinn - 55 
Jahre 
Festbuch zum 55jährigen Bestehen. Festbuch 
zum 55jährigen Bestehen. 2 Seiten mit 
Bandbindung. Zahlreiche Werbung. Beiliegend 
kleine Broschüre mit Karnevalsliedern 1948. 
Format: 15x20,5. (E014) 

 
 

Los 1279                                 Ausruf: 10 € 
Brunsviga -. Garantieerklärung, 
Braunschweig 1939 
Für eine Rechenmaschine Modell 10. Format: 
21x29,5. (E009) 

 
 

Los 1280                                 Ausruf: 15 € 
Bierzeitung Bochum 1929 - 
Absolventen der Gewerbeschule 
20 Seiten geheftet. Auf Seite drei habe alle 
Absolventen unterschrieben. Format: 21x29,5. 
(E012) 

 
 

Los 1281                                 Ausruf: 20 € 
42. Schleizer Dreiecks-Rennen, 1975 - 
LOT 
Vier Ansichtskarten (nicht gelaufen); eine 
farbige Groß-Ansichtskarte mit rückseitigem 
Text; alles in frankiertem und gesendetem DI-
A5-Kuvert (Teil-SSt.). (E012) 

 
 

Los 1282                                Ausruf: 20 € 
Rhönwacht - Monatszeitschrift des 
Rhönclubs - 5 Ausgaben 
9/1933 + 7+8/1938 + 9+10/1938 + 2/1941 + 
3/1941. Format: DI A4 geheftet. (E019) 

 
 
Los 1283                                Ausruf: 15 € 
Schlesische Heimatwoche, Köln 1950 
64 Seiten geheftet. 1. Bundestreffen der 
Schlesier. Viele Artikel zu Schlesien, U.a. 
Werbung auch ehem. Schlesischer 
Unternehmen. Format: 15x21. (E009) 

 
 

Los 1284                                Ausruf: 30 € 
Handgeschriebenes Manuskript zu 
Schlesien (bis 1921), ca. 1925 
In Schulheft; 65 beschriebene Seiten + 
selbstentworfenen Karten auf 
Transparentpapier. Cover lose. Format: 17x21. 
(E014) 

 
 
Los 1285                                Ausruf: 30 € 
Schlesiens Heide und Bergland, 
Schlüchtern 1921 
Von  Hans Christoph Kaergel. In Heimat-
Bücherei; Zweite Veröffentlichung. 46 Seiten 
Paperback mit Farbfoto als Frontispiz. Cover in 
Übergröße. Format: 21x29,5. (E014) 

 
 

Los 1286                                Ausruf: 12 € 
Geburts- und Namenstag-Wünsche, 
Reutlingen, ca. 1922 
Auswahl bester Kinderglückwünsche. 32 
Seiten, geheftet. Dekoratives Cover. Format: 
9x13. (E019) 

 



Los 1287                              Ausruf: 20 € 
Svenska AB Tradlös Telegraft, 
Stockholm - 5 Angebote der Filiale 
Berlin 1923-29 
Jeweils einzeln in Schnellhefter. 4x mit 
beileigen Fotos der Anlagenbeschreibungen. 
Formate: 23x30,5. (E022) 

 
 

Los 1288                                Ausruf: 12 € 
80 Jahre St. Raphaels-Verein, 
Osnabrück 1951 
36 Seiten mit etlicher Werbung. Format: 
21x29,5. (E026) 

 
 

Los 1289                                 Ausruf: 12 € 
Deutsche Postreklame GmbH - 40 
Jahre, Frankfurt 1964 
Broschüre, Klebebindung; wenige Seiten lose. 
Seltene Elemente aus dem Postarchiv. Alte 
Uniformen mit Folienelementen leicht 
verfremdet. Format: 20x22. (E026) 

 
 

Los 1290                                 Ausruf: 22 € 
Berlin 1905/12: Opernhaus Königliche 
Festspiele - 3 Positionen 
1. Programm: Dieberitz- ein Manöverbild + 
QAnno 1757 - Oper; 2.Einladung 
Festvorstellung - Der große König; 3.  
Programmheft für Der große König am 
24.1.1912. (E029) 

 
 
Los 1291                                Ausruf: 18 € 
Friedenau, 1.4.1895: Programm zur 
Bismarck-Feier 
Doppelblatt mit Liedertexten. Dekorative 
Bordüre auf der ersten Seite. Knickfalte. 
Format: 22,5x28,5. (E029) 

 
 

Los 1292                                Ausruf: 12 € 
Schweinfurt, 1939: Fichtel & Sachs, 
Lohntüte 
Gebraucht; mit Abrechnung. Format: 12x18. 
(E030) 

 
 

Los 1293                                 Ausruf: 12 € 
Stundenplan Nationale Automobilges. 
AG Prestowerke Chemnitz, ca. 1939 
Werbung für Fahrräder, auch auf der Rückseite. 
Format: 21x17,5. (E030) 

 
 

Los 1294                                Ausruf: 18 € 
Ostseebad Heiligenhafen, ca. 1925 
32 Seiten mit Fotos und Informationen zum 
Aufenthalt. Viele Anzeigen. Druckfrisch mir 
Eckabschmitt Cover. Format: 17x12. (E033) 

 
 

Los 1295                                Ausruf: 14 € 
Die alten Friedhöfe - Bauten aus der 
Zeit des Fürsten Franz, Neue Folge der 
Dessauer Chronik, Heft 8, 1926 
32 Seiten geheftet. Thema auch die Anfänge 
der Straßenbeleuchtung. Rückcover fehlt. 
Format: 15x21. (E035) 

 
 

 



Los 1296                                Ausruf: 15 € 
Wansener Heimatbuch - Festschrift zur 
700-Jahr-Feier, 1952 
100 Seiten Paperback mit etlichen teils alten 
Fotos vom Ort. Klappkarte hinten. Format: 
15x21. (E035) 

 
 

Los 1297                                 Ausruf: 15 € 
Colditz, 1926: 50jähriges Jubiläum und 
Gauturnfest 
Für den Bereich Mittelmuldengau. 58 Seiten 
geheftet mit Geschichte und Portraits. 
Teilnehmerlisten und mehreren Seiten 
Werbung. Wellig durch Wasserschaden; 
brauchbares Exemplar. Format: 11,5x16,5. 
(E035) 

 
 

Los 1298                                 Ausruf: 15 € 
800 Jahre Heibra, 1955 
104 Seiten, geheftet. Zahlreiche Fotos, 
Werbung. Format: 20,5x18,5. (E035) 

 
 
 

Los 1299                                Ausruf: 20 € 
Turbinenschiff Bremen - Flaggschiff 
des Norddeutschen Lloyd, ca. 1960 
Kunden-Werbeschrift mit vielen Zeichnungen 
zum neuen Schiff. 24 Seiten geheftet: 
Coverseiten gelöst. Format: 29,5x21. (E008) 

 

 


